
 

 

                                                                        Постановление администрации 
                                                                        городского округа 
                                                                       «Город Йошкар-Ола» 
                                                                        от 27.11.2020 №1056 
 
 
 
 
 
 

О мероприятиях по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охраны их жизни и здоровья 

в осенне-зимний период 2020 - 2021 годов 

 
 

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны 
их жизни и здоровья на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
в осенне-зимний период 2019 – 2020 годов, в соответствии со статьей 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. 
№ 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл» и пунктом 44 части 1 
статьи 51 Устава муниципального образования «Город Йошкар-Ола»                
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 
план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охраны их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2020 - 
2021 годов на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

перечень мест на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», где запрещён выход людей и выезд автотранспорта на 
водные объекты в осенне-зимний период 2020 - 2021 годов; 

порядок и сроки выставления знаков и аншлагов с информацией                   
о запрете выхода людей и выезда автотранспорта на лед в местах, где 
запрещён выход людей и выезд автотранспорта на лёд. 

2. Начальнику управления по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» Парий А.В.: 

разработать памятки по безопасности людей на водных объектах                   
в осенне-зимний период 2020 - 2021 годов и разместить на официальном 
сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

организовать предупредительную и профилактическую работу среди 
населения городского округа «Город Йошкар-Ола» в осенне-зимний период 
2020 - 2021 годов; 

организовать контроль по обеспечению безопасности людей на водных 



2 

 

объектах, охраны их жизни и здоровья матросами-спасателями в осенне-
зимний период 2020 - 2021 годов силами дежурных смен спасателей 
муниципального казённого учреждения «Йошкар-Олинская аварийно-
спасательная служба» и сотрудниками управления по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола»; 

организовать проведение совместных профилактических рейдов 
с представителями организаций и учреждений, участвующих в обеспечении 
безопасности людей на водных объектах на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола»; 

обеспечить безопасность при проведении в праздничные и выходные 
дни на водных объектах культурно-развлекательных мероприятий, 
соревнований, праздников и других массовых мероприятий. 

3. Директору муниципального казённого учреждения 
«Йошкар-Олинская аварийно-спасательная служба» Кудрявцеву С.В.: 

разработать аншлаги, запрещающие знаки «Выход на лёд запрещён!»   
и «Выезд на лёд запрещён!» для безопасности людей на водных объектах          
и разместить их в местах на территории городского округа                   
«Город Йошкар-Ола», где запрещён выход людей и выезд автотранспорта на 
водные объекты в осенне-зимний период  2020 - 2021 годов; 

организовать проведение профилактической и разъяснительной 
работы, информирование населения о ледовой обстановке и правилах 
поведения на водных объектах, а также о действиях при возникновении 
угрожающих жизни ситуаций, оказанию само и взаимопомощи на ледовом 
покрове водных объектов на территории городского округа                   
«Город Йошкар-Ола» в осенне-зимний период 2020 - 2021 годов; 

осуществлять оказание услуг по обеспечению безопасности людей                 
на водных объектах, охраны их жизни и здоровья матросами-спасателями 
в осенне-зимний период 2020 - 2021 годов силами дежурных смен спасателей 
муниципального казённого учреждения «Йошкар-Олинская аварийно-
спасательная служба» путём периодического патрулирования водных 
объектов на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

при проведении в праздничные и выходные дни на водных объектах 
культурно-развлекательных мероприятий, соревнований, праздников                   
и других массовых мероприятий дополнительно привлекать 
профессиональных спасателей муниципального казённого учреждения 
«Йошкар-Олинская аварийно-спасательная служба» для обеспечения 
безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья. 

4. Заместителю мэра города Йошкар-Олы Новосёловой Л.А. 
организовать в курируемых организациях проведение профилактических 
разъяснительных бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей 
на водных объектах и на льду. 

5. Руководителю Семёновского территориального управления 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» Семёнову П.Н.: 

организовать предупредительную и профилактическую работу среди 



3 

 

населения Семёновского территориального управления администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» в осенне-зимний период 2020 - 2021 
годов; 

разработать аншлаги, запрещающие знаки «Выход на лёд запрещён!»              
и «Выезд на лёд запрещён!» для безопасности людей на водных объектах             
и разместить их в местах на территории Семёновского территориального 
управления администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», где 
запрещён выход людей и выезд автотранспорта на водные объекты в осенне-
зимний период 2020 - 2021 годов; 

организовать проведение разъяснительной работы, информирование 
населения о ледовой обстановке и правилах поведения на водных объектах,             
а также о действиях при возникновении угрожающих жизни ситуаций, 
оказанию само и взаимопомощи на ледовом покрове водных объектов                   
в осенне-зимний период 2020 - 2021 годов; 

организовать проведение совместных профилактических рейдов 
с представителями организаций и учреждений, участвующих в обеспечении 
безопасности людей на водных объектах; 

обеспечить безопасность при проведении в праздничные и выходные 
дни на водных объектах культурно-развлекательных мероприятий, 
соревнований, праздников и других массовых мероприятий. 

6. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Йошкар-Оле 
(Щеглов М.А.) и Федеральному казённому учреждению «Центр ГИМС МЧС 
России по Республике Марий Эл» ГУ МЧС России по Республике Марий Эл 
(Кравец С.Г.) организовать совместные рейды по патрулированию мест, где 
запрещён выход людей и выезд автотранспорта на водные объекты в осенне-
зимний период 2020 - 2021 годов. 

7. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Йошкар-Оле 
(Щеглов М.А.) организовать и обеспечить охрану общественного порядка по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни 
и здоровья во время проведения в праздничные и выходные дни на водных 
объектах культурно-развлекательных мероприятий, соревнований, 
праздников и других массовых мероприятий на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола». 

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола», 
разместить на официальном сайте администрации городского округа                 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Трудинова А.А. 
 
Мэр города Йошкар-Олы       Е.Маслов 
 


